

Aan: Zorgaanbieders Huishoudelijke ondersteuning

Ons kenmerk: U2023-042  
Datum: 26 april 2023  
Onderwerp: Inkoop HO NMD-samenwerking  
Contactpersoon: De heer D. Vossen  
E-mailadres: inkoop@nmdsamenwerking.nl

Beste zorgaanbieder,

In de brief van 3 april hebben wij u op de hoogte gebracht van de planning van het inkooptraject voor huishoudelijke ondersteuning (HO). Daarbij is tevens de keuze bekendgemaakt om per 1 januari 2024 de huidige tarieven (2023) als uitgangspunt te hanteren. De indexering voor 2024 is daarin nog niet verwerkt. Onder voorbehoud van bestuurlijke goedkeuring wordt per 1 januari 2024 aangesloten bij de verhogingen zoals die in de CAO VVT worden afgesproken.

In bovengenoemde brief is het verzoek gedaan om te reageren als u zich in deze keuze niet kon vinden. Drie zorgaanbieders hebben van deze mogelijkheid gebruik gemaakt. Hieronder is beknopt de inhoud van de reacties weergegeven gevolgd door een antwoord/toelichting van NMD-samenwerking.

#### **Tarief in 2023**

Wat gebeurt er met het tarief als er in 2023 nog verhogingen in de CAO komen? Er is mogelijk sprake van dat de CAO VVT wordt opengebroken en dat er dit jaar nog een extra verhoging plaatsvindt. Mogen wij ervan uitgaan dat tussentijdse CAO verhogingen ook in de indexering voor 2024 worden meegenomen?

*Antwoord NMD-samenwerking: De geplande verhoging in de CAO VVT per 1 maart 2023 is in de huidige tarieven verwerkt. De NMD-gemeenten zijn eraan gehouden om ook in 2024 een reëel tarief te bieden. Verhogingen in de geldende CAO zullen worden meegenomen in het tarief per 1 januari 2024.*

#### **CAO VVT en indexeringsdatum**

Fijn dat voor de indexering wordt aangesloten bij de CAO VVT. Het is mogelijk dat de CAO VVT nog niet bekend is op het moment van publicatie of voor de ingangsdatum van het contract. Als dit het geval is kan de afspraak worden gemaakt om een indexering met terugwerkende kracht vanaf 1 januari te laten plaatsvinden.

*Antwoord NMD-samenwerking: Dank voor de suggestie. NMD-samenwerking is voornemens om een reëel tarief te betalen. Daarvoor sluiten wij aan bij de geldende CAO. Als hierin wordt bepaald dat een verhoging op 1 januari 2024 in werking treedt zal deze verhoging per die datum in het tarief worden verwerkt.*

#### **Transparantie in opbouw van de tarieven**

Om inzicht te krijgen in de wijze waarop het tarief tot stand is gekomen is meer transparantie nodig. Alleen het delen van uurtarieven is niet voldoende. Het verzoek is om inzicht te geven in de berekeningswijze en de verschillende kostprijselementen die tot het tarief hebben geleid.

*Antwoord NMD-samenwerking: Bij publicatie van de inkoopdocumenten, gepland op 22 mei 2023, zal de onderbouwing van de huidige tarieven (2023) worden bijgevoegd.*

#### **Kostendekkende tarieven 2023 en 2024**

Het tarief voor 2023 is niet kostendekkend. Dit zal betekenen dat het tarief voor 2024 ook niet kostendekkend zal zijn.

*Antwoord NMD-samenwerking: Het tarief voor 2023 is marktconform en berekend met input van gecontracteerde zorgaanbieders. NMD-samenwerking kan niet beoordelen of het tarief specifiek voor uw organisatie kostendekkend is. Kostendekkendheid is per aanbieder mede afhankelijk van bedrijfsvoering en die is per aanbieder verschillend. De Algemene maatregel van Bestuur (AmvB) reële prijs Wmo 2015 bepaalt niet dat voor elke aanbieder specifiek een kostendekkend tarief moet worden vastgesteld, maar een algemeen reëel tarief.*

*Het tarief in 2023 wordt als basis gebruikt om het tarief in 2024 te kunnen bepalen. De tarieven voor 2023 en 2024 zijn niet gelijk. Wat het tarief per 1 januari 2024 gaat worden is nog niet bekend. Het zal een reëel tarief worden volgens de AmvB reële prijs Wmo 2015.*

**Akkoord met tariefstelling**

Wij kunnen ons vinden in het voorstel voor de tariefstelling.

*Reactie NMD-samenwerking: Onze inschatting is dat de gestelde eisen in de komende aanbesteding niet dusdanig anders zijn, ten opzichte van de huidige eisen, dat deze grote kostprijswijzigingen zullen veroorzaken. Met het toepassen van de huidige tarieven, als basis voor 2024, verwachten wij voor alle betrokkenen extra administratieve inspanningen voorkomen.*

Dank voor uw reacties op de gecommuniceerde keuzes. Wij vonden het belangrijk en gepast om hier nog voor de start van het inkoopproces op te reageren. Hopelijk hebben wij de gestelde vragen voldoende kunnen beantwoorden en/of toelichten.

Voor meer informatie verwijzen wij naar de publicatie van de inkoopdocumenten op 22 mei aanstaande.

Met vriendelijke groet,



Rob Valkenburg  
Regisseur Contractteam